
 

                        

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

   

„Máš čas?“, z.s.  

Mniší 150, Kopřivnice  

I.Č. 265 84 344  

e-mail: ndcracek@seznam.cz 

mobil: 790 232 245, 790 232 244 

http://www.mascas.cz/ 

Bankovní spojení: Česká 

spořitelna - 1771825339/0800. 

Obsah: 

 
Úvod………………………..........…1 

Rekapitulace historie….…2 

Racek……………….…….…………..….…3 

Statistiky…….…………….…..….4 

Graf klienti………………….…..…5 

Graf výkony…………………....….6 

Financování………………….....…7 

Finance……………………….………...…8 

Akce den země…………………….….9 

Lidé….…………………………..…………..10 

..a co dál……………………….…...11 

mailto:ndcracek@seznam.cz
http://www.mascas.cz/


1.  

Vážení přátelé,  
 
držíte v ruce zprávu o činnosti spolku „Máš 
čas?“ za rok 2018. Najdete tu hlavně 
informace o provozování sociální služby- 
Nízkoprahového denního centra Racek- 
statistiky z provozu, ekonomické informace o 
financování i meziroční srovnání devíti let. 

 
Děkujeme za Váš zájem a doufáme, že ve čtení 
vytrváte až do konce. Dozvíte se o aktivitách 
malého spolku, který byl založen proto, aby 
spoluorganizoval aktivity pro znevýhodněné 
děti a mládež a jehož činnost se rozšířila i 
směrem k lidem bez přístřeší. 
 

Michal Raška, předseda sdružení 
 
 

 

1.  

2.  
 

 

Rekapitulace historie 
 
► 22. 2. 2002 – zápis sdružení do rejstříku 
Ministerstva vnitra ČR. 
► Od r. 2002 – dobrovolnictví v NZDM Klubu 
Kamarád. 
► Od r. 2003 sdružení pořádalo několik 
sebezkušenostních kurzů pro pracovníky 
v pomáhajících profesích, besedy pro veřejnost, 
kulturní, společenské i sportovní akce.  
► V roce 2009 realizovalo terénní program pro 
osoby bez přístřeší v Kopřivnici. 
► 6/2015 „Máš čas?“ zapsán ve spolkovém rejstříku 
► V roce 2018 máme za sebou již 9 let fungování 
NDC Racek 
 

2.  

3.  

 
Nízkoprahové denní centrum Racek  
 
Centrum je sociální služba pro osoby bez 
přístřeší. Funguje na základě zákona 108/2006 
o sociálních službách.  
Spolek „Máš čas?“, z.s. jej provozuje od roku 
2010. 
Nabízí: sociální poradenství a podporu při 
řešení těžkých životních situací, kuchyňku 
zdarma, dále pak sprchu, pračku, základní 
zdravotnické ošetření a sociální šatník. 2x 
týdně pracovníci realizují streetwork- 
vyhledávají osoby bez přístřeší a nabízejí 
jim sociální pomoc. 
Ve službě jsou zaměstnáni 2 sociální 
pracovníci na plný úvazek a 1 externista. 
Občas k nám dochází jedna dobrovolnice. 

 

3.  



4.  

 

 NDC Racek v roce 2018 (statistika) 
 
Počet dnů, ve kterých byla služba otevřena: 253 
Počet lidí, kteří alespoň jednou využili službu: 
113 
Počet kontaktů s klienty: 4335 
Počet nových klientů: 30 
Počet klientů, jež v daném roce odešli: 38 
Počet intervencí - Individuální sociální práce 
s klientem: 728 
Skupinová sociální práce: 91 
Využití sprchy: 928 
Využití pračky: 220 
Využití kuchyně: 2779 
Odebrání oděvu z šatníku: 65 

4.  

5.  

 
 
Příznivý vývoj na trhu práce nemá 
stejně příznivý vliv na míru 
bezdomovectví a sociální situaci 
některých jednotlivců. Zařízení 
totiž vyhledávají také lidé, 
kteří do Kopřivnice přijeli za 
prací, tuto ztratili a s ní také 
ztratili možnost hradit bydlení 
a ocitli se na ulici. S těmito 
lidmi se snažíme pracovat na 
rychlém nalezení nového 
pracovního místa. Tito lidé jsou 
většinou Slovenské, nebo Polské 
národnosti.   

Klienti 
Srovnání roků 2010 – 2018 

 

5.  

6.  

 
Výkony 

Srovnání roků 2010 - 2018  

 

V roce 2018 byl počet kontaktů přibližně 
o 130 menší než v minulém roce. Srovnáme-
li počty za delší období předcházejících 
6 let, lze říci, že se rok 2018 nijak 
nevymykal. Roky 2010 až 2012 byly počty 
kontaktů nad 5000. Bylo to způsobeno 
jednak tím, že do zařízení docházelo více 
klientů (srovnej graf č. 1.), pak také 
zařízení bylo umístěno blíž k centru 
(stará škola Náměstí). Co se týče 
intervencí, ty klesly oproti loňskému 
roku o cca 29. U nových klientů se díky 
příznivé situaci na trhu práce dařilo 
mnohem rychleji nalézt vhodné zaměstnání, 
do kterého nastoupili a po relativně 
krátkém čase přestali být klienty centra 
Racek. 

6.  

141 147
130 129 122

97 103 102
113

141

59
40 42 46

34 38 30 30

0

50

100

150

200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Klienti, kteří v daném roce alespoň jednou využili službu

Noví klienti

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000



7.  

 

 
 
Financování NDC Racek v roce 2018 
 
Největší podíl na financování centra (81%) 
má Individuální projekt financovaný z EU 
(MSK) (Podpora služeb sociální prevence 2). 
Město Kopřivnice službu financovalo z 9%. KU 
MSK přispěl 4,7%. Pro dokrytí provozních 
nákladů byly použity také finance 
z vlastních zdrojů 3,1% (naspořené finance 
z minulých let).  

                         
                       

7.  

8.  

 

  
Finance spolku rok 2018 
 

Ekonomické ukazatele 
Stav k 
31.12. 
v tis. Kč 

Příjmy  c e l k e m  v Kč 1 223 

 z toho 
Tržby z prodeje služeb 
klientům 4,1 

 
Město Kopřivnice 130 

  KÚ MSK 1048 

 
Ostatní (vlastní zdroje, 
dary) 39 

Výdaje  c e l k e m  v Kč 1 223 

v tom 
neinvestiční 
výdaje 

provozní 247 

    mzdové 976 
 

8.  

9.  

 
Akce – den země 
 
V dubnu pracovníci NDC uspořádali 
brigádu v rámci Dne země. Zaměstnanci 
centra se společně s uživateli služby 
vydali na Bílou horu a čistili les od 
odpadků a černých skládek. Nasbíráno 
bylo kolem 60 kg biologicky 
nerozložitelného odpadu. Akci 
financoval spolek „Máš čas?“ a to 
z peněz, které získává z Krajského 
rozpočtu i od města Kopřivnice. Náklady 
za likvidaci odpadu pak hradil Odbor 
životního prostředí kopřivnického 
Městského úřadu. Bylo to již 10. čištění 
lesa v rámci Dne země, které pracovníci 
společně s klienty realizovali. V 
průběhu 8 let, kdy Racek tyto akce 
pořádá, se zúčastnilo celkem 100 lidí a 
dohromady bylo posbíráno a vyneseno 
z lesa kolem 900 Kg odpadu.  

 

9.  

 
 

   



10.  

Lidé 
 
Počet členů k 31. 12. 2017 …… 16 
 
Předseda spolku:  
            Bc. Michal Raška 
 
Místopředsedkyně spolku:  
            Mgr. Kamila Ondrušková 
 
Hospodářka spolku:  
            Bc. Zuzana Jalůvková 
 

Našimi členy jsou lidé pracující 
převážně v pomáhajících profesích. Pro 
město pracujeme v komisi prevence 
kriminality, účastníme se plánování 
rozvoje města, spolupracujeme 
s Krajským úřadem MSK. 

 

10.  

11.  

 

  
..a budoucnost? 
 

„Máš čas?“.. tak toto byla nejčastěji pokládaná 
otázka dobrovolníkům volnočasového zařízení pro 
děti, když bylo potřeba zajistit nějaký 
náročnější program. Z nejčastěji pokládané 
otázky se stal název našeho spolku, z 
dobrovolníků se stali členové, roky utekly a máme 
tady další otázky: máš sílu?, máš energii?, máš 
chuť?  
Náš spolek bude za rok „plnoletý“, oslavíme 18 
let od jeho založení. Možná je načase jít 
v myšlenkách nazpět a zodpovědět si co nás 
tenkrát při jeho zakládání spojovalo.. 
Společenství lidí podobně naladěných? Zábava? 
Vztah s dětmi ze sociálně znevýhodněného 
prostředí? Možná všechno dohromady..  
..a tak tu klíčí otázka, zda-li k osobám bez 
přístřeší, přece jen nepřibrat také znevýhodněné 
děti a mládež. Sílu máme, energii a chuť taky a 
čas, tak ten si pro dobrou věc najdeme vždycky!  

Váš spolek „Máš čas?“,z.s. 

11.  

 


